
 

Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů zpěvných kanárů, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 734 621 755, e-mail: zpevni.kanari@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  
 

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                     Vyřizuje/linka:           Dne:  

ÚOK-5/2022                                                                Ing. Eliška Stejskalová                      21. 10. 2022 

 

 
 

Zápis 
 z Ústřední konference delegátů sekce chovatelů zpěvných kanárů,  

která se konala dne 21. října 2022 v Havlíčkově Brodě 

 

 

 Přítomní delegáti a zástupci speciálních ZO a speciálních odborů chovatelů harckých 

kanárů ZO: Břetislav Severa (ZO Brno), Bohumil Fábera (ZO Buštěhrad), Adolf Císař, 

Ing. Jan Holý, Jan Pfauser (ZO České Budějovice), Zdeněk Dobrovolný, Slavomír 

Jelínek, Ing. Ladislav Svoboda, Bohumil Šlosar (ZO Havlíčkův Brod), Ing. Jiří Lucák, 

Ph.D., RNDr. Pavel Pivoňka, Jiří Vrňata (ZO Canaria Praha), Bc. Jiří Dušek, Karel 

Plachetka (ZO Rychnov nad Kněžnou), Josef Sikora (Třinec), MUDr. Karel Edelmann, 

Ph.D. (ZO Ústí nad Labem) – účast 72,72 %, jednání bylo usnášeníschopné. Z každé ZO 

hlasoval vždy jeden delegát.  

 ÚOK CHZK, KK, výbor Sboru posuzovatelů harckých kanárů, tajemnice sekce chovatelů 

zpěvných kanárů: MUDr. Karel Edelmann, Ph.D., Bohumil Fábera, RNDr. Pavel 

Pivoňka, Josef Sikora, Ing. Ladislav Svoboda, Břetislav Severa, Jiří Vrňata, Ing. Eliška 

Stejskalová. 

           

                             

PROGRAM:  

 

1. Zahájení, volba pracovních komisí, schválení programu, schválení jednacího 

řádu 

2. Kontrola usnesení z minulé Ústřední konference delegátů sekce chovatelů 

zpěvných kanárů  

3. Zpráva o činnosti ÚOK CHZK od minulé konference, zpráva o kontrolní 

činnosti, čerpání rozpočtu roku 2021 a návrh rozpočtu na rok 2023  

4. Diskuse, různé, volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2022 

5. Usnesení, závěr              



 

                     

Ad 1) Zahájení, volba pracov. komisí, schválení programu, schválení jednacího řádu 

 

Jednání nechal e-mailem rozeslanou pozvánkou svolat Ing. Ladislav Svoboda, 

předseda Ústřední odborné komise chovatelů zpěvných kanárů (dále jen ÚOK 

CHZK), který celé jednání také řídil. Konstatoval, že z jedenácti speciálních 

základních organizací či speciálních odborů chovatelů harckých kanárů při ZO je 

přítomno v době zahájení šest delegátů (na závěr bodu č. 3 přišli další dva delegáti). 

Ústřední konference delegátů sekce chovatelů zpěvných kanárů (dále jen konference) 

je usnášeníschopná. Každá organizace disponuje jedním hlasem, byť je přítomno více 

zástupců ZO.  

 

Následovala volba mandátové komise: Bohumil Fábera, Jan Pfauser, Břetislav Severa 

a návrhové komise: Zdeněk Dobrovolný, Jiří Vrňata, MUDr. Karel Edelmann, Ph.D. 

Obě komise byly schváleny všemi hlasy. Jako zapisovatelka byla navržena Ing. 

Eliška Stejskalová (ověření zápisu všemi delegáty na konci jednání). Poté byl 

přednesen navržený program jednání konference a jednací řád, následovalo jejich 

schválení všemi hlasy.   

 

      

Ad 2)  Kontrola usnesení z minulé Ústřední konference delegátů sekce chovatelů  

              zpěvných kanárů 

 

Minulá konference přijala tyto ukládací body usnesení: 

1. Základním organizacím – i nadále pořádat dle možnosti v místě svého 

působení propagační výstavy, besedy, populárně naučné přednášky a aktivně 

se účastnit společenského a spolkového dění v místě působení. (SPLNĚNO, 

trvalý úkol.) 

2. ÚOK CHZK a specializovaným základním organizacím chovatelů zpěvných 

kanárů  i nadále zajišťovat propagační expozici harckých kanárů na těchto 

výstavách: Celostátní výstava drobného zvířectva, Exotika, Moravia. 

(SPLNĚNO u CV Chovatel 2021 a Moravia Brno 2021.) 

3. V případě, že Mezinárodní mistrovskou soutěž ve zpěvu harckých kanárů 

nebude pořádat některá základní organizace (nebo více pobočných spolků), 

ukládá ÚOK CHZK pořádat, či spolupořádat, tuto vrcholnou soutěž. 

(SPLNĚNO, trvalý úkol.) 

4. ÚOK CHZK vydat tiskem Vzorník zpěvných kanárů. (SPLNĚNO.)  

5. ÚOK CHZK aktualizovat podmínky pro pořádání Mezinárodní mistrovské 

soutěže ve zpěvu harckých kanárů. (SPLNĚNO. Podmínky upraveny 



především s ohledem na celkovou finanční náročnost soutěže, 87. MMS již 

bude pořádána ve zkráceném režimu.) 

 

Ad 3)  Zpráva o činnosti ÚOK CHZK od minulé konference, zpráva o kontrolní  

              činnosti, čerpání rozpočtu roku 2021 a návrh rozpočtu na rok 2023  

 

Ing. Ladislav Svoboda podrobně zhodnotil činnost ÚOK CHZK od minulé 

konference - důraz byl kladen na zajištění Mezinárodní mistrovské soutěže ve zpěvu 

harckých kanárů (dále jen MMS) a vydání Vzorníku zpěvných kanárů – po 

několikaletých úpravách a diskusích ohledně podoby vzorníku je v současné době  

vzorník dokončený. Informoval o spolupráci se slovenskou ÚOK CHZK, předsedou 

je Bc. Vladimír Kubík. Referoval o přípravě nadcházející 87. MMS, která se bude 

konat v Havlíčkově Brodě. Zrekapituloval a zdůvodnil úpravy v pořádání MMS. 

 

Kontrolní činnost byla zaměřena především na regulérní průběh MMS. Byla podána 

informace o čerpání rozpočtu ÚOK CHZK v minulém roce a v roce letošním. Byl 

přednesen návrh rozpočtu pro rok 2023 – lze očekávat krácení rozpočtu z důvodu 

snížení dotačních peněz od MZe ČR. O konečné podobě rozpočtu rozhodne Valná 

hromada ČSCH – termín konání 03. 12. 2022.  

 

Ing. Ladislav Svoboda vysvětlil, že Směrnice pro MMS neupravuje podmínky pro 

konání místních soutěží. Připomněl nesrovnalost – jedna ZO a dvě místní soutěže 

Brno (pobočka Uničov). Rýsují se další anomálie – otevřená soutěž. Bylo vysvětleno, 

co je tím míněno. Je důležité definovat, jakým způsobem lze získat limit na kolekci 

pro přijetí do MMS. Příklad – v jedné ZO chovatel limit pro kolekci nezíská, jako 

host jde do jiné ZO, tam limit získá. Je to možné?   

 

Další návrh – do konce září ZO nahlásí místní soutěže, chovatel si vybere jednu 

soutěž a bude jedno, která ZO ji pořádá (vyžaduje to v předstihu zpracovat seznam 

soutěží a seznam účastníků). Může se chovatel zúčastnit více soutěží? Po košaté 

diskusi následovalo hlasování. Může se chovatel zúčastnit více než jedné místní 

soutěže? Hlasování: PRO – 0. PROTI – 7. ZDRŽEL SE – 1.  

 

    

Ad 4)  Diskuse, různé, volba delegáta na Valnou hromadu 2022 

 

Diskuse se odvíjela ke každému bodu programu, především v rámci bodu č. 3. 

Diskutovalo s k návrhu na novou formu organizace MMS předloženou Petrem 

Rudolfem ze ZO ČSCH Týniště nad Orlicí. Ing. Ladislav Svoboda vylovil svůj názor, 



že považuje za důležité, aby všechny kolekce byly posouzeny stejnou skupinou 

posuzovatelů (stejným posuzovatelem). Připomněl konání voleb do ÚOK CHZK 

v roce 2023. Doporučil. kdo chce výrazné změny v organizaci MMS, aby podle toho 

volil členy ÚOK CHZK. 

      

 

Ad 5)  Usnesení, závěr 

 

Mandátová komise informovala, že je stále přítomno osm delegátů. Následovala 

rekapitulace jednotlivých bodů usnesení, znění některých bylo mírně upraveno. Poté 

bylo usnesení schváleno jako celek všemi hlasy.   

 

 

 

USNESENÍ 

Ústřední konference delegátů sekce chovatelů zpěvných kanárů  

konané dne 21. října 2022 v Havlíčkově Brodě.  

 

 

Konference schvaluje: 

 

1. Program a jednací řád konference. 

2. Zapisovatelku Ing. Elišku Stejskalovou a ověření zápisu všemi delegáty.  

3. Volbu mandátové komise ve složení: Bohumil Fábera, Jan Pfauser, Břetislav 

Severa, volbu návrhové komise ve složení: Zdeněk Dobrovolný, Jiří Vrňata, 

MUDr. Karel Edelmann, Ph.D.    

4. Zprávu o činnosti ÚOK CHZK a kontrolní činnosti od minulé Ústřední 

konference delegátů sekce chovatelů zpěvných kanárů přednesenou Ing. 

Ladislavem Svobodou.  

5. Návrh rozpočtu ÚOK CHZK na rok 2023 (s ohledem na dotační politiku 

Ministerstva zemědělství ČR).   

6. Delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2022 RNDr. Pavla Pivoňku a náhradníka 

Bohumila Fáberu.  

7. Možnost pro chovatele harckých kanárů zúčastnit se každý rok pouze jedné místní 

soutěže. 

 

Konference bere na vědomí:  

 

1. Zprávu mandátové a zprávu návrhové komise. 

2. Jednotlivé diskusní příspěvky.  



Konference ukládá: 

 

1. Základním organizacím – i nadále pořádat dle možnosti v místě svého 

působení propagační výstavy, besedy, populárně naučné přednášky a aktivně 

se účastnit společenského a spolkového dění v místě působení. ÚOK CHZK a 

specializovaným základním organizacím chovatelů zpěvných kanárů  i nadále 

zajišťovat propagační expozici harckých kanárů na těchto výstavách: 

Celostátní výstava drobného zvířectva, Exotika, Moravia. 

2. V případě, že Mezinárodní mistrovskou soutěž ve zpěvu harckých kanárů 

nebude pořádat některá základní organizace (nebo více pobočných spolků), 

ukládá ÚOK CHZK pořádat, či spolupořádat, tuto vrcholnou soutěž.  

3. Ukládá ÚOK CHZK věnovat z rozpočtu ÚOK CHZK maximální možnou 

částku na pořádání Mezinárodní mistrovské soutěže ve zpěvu harckých 

kanárů. Pořádání této tradiční soutěže, založené v roce 1936, je stěžejní akcí 

sekce chovatelů zpěvných kanárů ČSCH.  

4. Projednat na školení posuzovatelů harckých kanárů možnost, aby posuzovatel, 

který MMS posuzuje, mohl mít na MMS svoji  kolekci 

5. Projednat na školení posuzovatelů minimální počet posuzovatelů na MMS.  

 

 

Hlasování: PRO –7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 1.  

---------------------------------- 

 

 

Jednání konference bylo ukončeno ve 21.15 hod.    

 

                                                                                    Ing. Ladislav SVOBODA, v. r. 

                                                                                          předseda ÚOK CHZK 
 

 

 

 

 

 

 

 Zapsala: Ing. Eliška Stejskalová 

 Ověřovatelé: všichni delegáti.  

 Vyvěšen na webu ČSCH a usnesení otištěno v časopise Chovatel.  

 


